

Diarienummer: UN-2025/57

Handläggare: Tapio Liimatainen, utbildningschef

TJÄNSTEUTLÅTANDE

Flytt av kommungemensam särskild undervisningsgrupp (AST) till Sjögrenskas nuvarande lokaler

Förslag till beslut

Utbildningsnämnden beslutar att flytta den kommungemensamma särskilda undervisningsgruppen AST från Adolfsbergsskolan till den mindre av Sjögrenskas nuvarande lokaler.

Sammanfattning av ärendet

AST-verksamheten planeras att flytta från Adolfsbergsskolan till nya lokaler i centrala Knivsta. Syftet med flytten är att skapa bättre förutsättningar för undervisning och individanpassning. Eftersom verksamheten riktar sig till elever med särskilda behov krävs en lokalmiljö som möjliggör lugn och strukturerad undervisning, vilket bedöms kunna uppfyllas i Sjögrenskas tidigare lokaler.

Konsekvensbeskrivningar

Fördelar med flytten

Genom flytten till nya lokaler ges eleverna bättre möjligheter till individanpassad undervisning. Lokalerna kan inredas för att skapa en trygg och lugn lärmiljö, vilket ökar förutsättningarna för att varje elev ska kunna tillgodogöra sig undervisningen på bästa sätt. Samtidigt ger närheten till AG en större möjlighet för eleverna att möta jämnåriga i fler sammanhang och därigenom stärka sina sociala färdigheter.

De förbättrade förutsättningarna för anpassningar i skolvardagen, både på generell och individuell nivå, skapar en mer inkluderande och stödjande miljö för eleverna. Möjligheterna att integrera samhällsträning i undervisningen, kopplat till kunskapskriterier och ämnesutveckling, ökar också. Ett nära samarbete med Valloxskolan gör det möjligt att möta yngre elever och integrera med jämnåriga, vilket är särskilt viktigt då Adolfsbergsskolan inte har årskurs 4 och 5.

En egen skolgård ger fler möjligheter till utomhusaktiviteter, och närheten till närsamhället och företag bidrar till att skapa självständiga medborgare genom tillgänglighet och kompensatoriska insatser. Fler elever får också närmare till skolan, och egna lokaler minskar störmoment under skoldagen, vilket sannolikt leder till högre skolnärvaro.

För personalen innebär flytten förbättrade arbetsförhållanden med bättre fysiska lärmiljöer som ökar möjligheten att ge rätt stöd till eleverna. Enklare pendlingsavstånd och fler kontaktytor genom samarbeten med AG, Thunmanskolan och Valloxskolan ökar också möjligheterna till kompetensutbyte.

Lokalerna i centrala Knivsta är väl utformade för verksamheten med flera ingångar och många rum, vilket möjliggör individanpassade stödbehov för största möjliga kunskapsutveckling och didaktiska vinster. Den centrala placeringen ökar också möjligheterna att öva delaktighet i samhället, såsom att besöka ICA, biblioteket och simhallen. Den större totalytan ger förutsättningar för flexibilitet och kreativitet i vardagen, och möjligheten till framtida expansion om behov uppstår.

Risker och utmaningar

En av utmaningarna är att vissa medarbetare kan motsätta sig flytten, vilket kan leda till behov av omplaceringar eller rekrytering av ny personal. Även förändrade rutiner och arbetssätt kan skapa oro bland elever och vårdnadshavare, vilket behöver hanteras genom tydlig kommunikation och stödinsatser. En annan risk är att AST placeras i en alltför isolerad del av lokalerna, vilket kan minska integrationen med andra verksamheter och därmed öka segregationen. Slutligen behöver de ekonomiska konsekvenserna beaktas, både vad gäller hyreskostnader och de anpassningar som krävs för att göra lokalerna fullt funktionella för AST.

Ekonomiska konsekvenser

De föreslagna förändringarna i skolornas lokaler och verksamheter kommer att ha olika ekonomiska konsekvenser för grundskolan, anpassad grundskola och Sjögrenska. Här följer en sammanfattning av de faktiska kostnaderna och ekonomiska effekterna för AST samt för helheten:

Hyreskostnaderna för grundskolan ökar med nästan 1,8 miljoner kronor (3 %) när lokalerna utökas med AST i egna lokaler och Alsike grundskola tar över anpassad grundskolas tidigare lokaler. I denna beräkning ingår 340 tusen kronor för verksamhetsanpassningar för de nya lokalerna för AST samt eventuella anpassningar på Alsike och Adolfsberg. Enligt budgetdirektiven för 2026 skulle detta innebära en stor påverkan på pengarna enligt preliminära beräkningar. En förändring leder till en högre lokalpeng till fristående skolor. Elevpengen kan, utifrån preliminära beräkningar, höjas med 2,6 % (3,1 % utan lokalförändring), medan SKR:s prisökning är 3,3 %.

Sammanfattningsvis innebär de föreslagna förändringarna ökade kostnader för grundskolan och anpassad grundskola, vilket kräver ytterligare finansiering eller effektiviseringar. För Sjögrenska förbättras de ekonomiska förutsättningarna tack vare lägre hyreskostnader och fler elever.

Barnkonsekvensanalys

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

Underlag för beslut

Tjänsteutlåtande 2025-02-19

Beslutet skickas till

Akten

Tapio Liimatainen

Utbildningschef

Barnchecklista inför beslut

Alla under 18 år är att betrakta som barn.

1. Påverkar beslutet barn?

Ja Nej

2. Hur har barns bästa beaktats?

Ja. Såväl förvaltning som medarbetare inom AST ser stora fördelar med en flytt för eleverna.

3. Beskriv eventuella intressekonflikter.

Att flytta verksamheter kan alltid skapa oro, i synnerhet initialt.

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?

Ja

Nej

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt styrdokument.

För att inte skapa oro bland eleverna har politiska beslut inväntats.